PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª
LEGISLATURA. 22/09/2022. Realizada conforme Resolução nº 054/2022 - PLENÁRIO
VIRTUAL.

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 INDICAÇÃO Nº 070/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, vem
requerer da Senhora Presidente, que envie oficio ao Poder Executivo, através do setor
Recursos Hídricos, para que seja construída uma caixa d'água, como também, uma nova
encanação na comunidade de Lagoa da Madeira, próximo aos Campos Velhos. Salienta o
Vereador que de acordo com relatos de moradores, a tubulação é privada e está
gerando transtornos para os moradores, visto que foi perfurado um novo poço desde de
2018 e até essa data não foi feita uma nova caixa d'água;

 INDICAÇÃO Nº 071/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, vem
requerer da Senhora Presidente que envie a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, que
solicite junto a Empresa de Limpeza pública, para rever a questão do início do horário do
trabalho dos Garis. Salienta o Vereador que os Garis, relatam que antes o início do
serviço era tinha início às 16h e agora passou para às 14:h30min, causando muito
desconforto e infecções nos Garis, em virtude da temperatura elevada que está na
cidade. Foi registrado a desistência de 04 (quatro) Garis, por não conseguir suportar a
alta temperatura nesse horário.

 MOÇÃO DE APOIO N° 004/2022. Autoria: Ver. Antério Fernandes Moreira, subscritos
por diversos Vereadores. MOÇÃO DE APOIO à Implementação da Lei Federal Nº
14.434/22, que Institui o Piso Salarial de Enfermeiros e Enfermeiras, técnicos e técnicas
de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras.

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:
 Nº 119/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo

Vasconcelos, encaminhando solicitações.
 Nº 118/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo

Vasconcelos, encaminhando autógrafos de lei.

 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
 Nº 035/2022, recebido do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Tabuleiro do

Norte, solicitando espaço na tribuna.
 Nº 120/2022, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando Leis Municipais

Sancionadas.
 Nº 015/2022, recebido do Conselho Municipal de Saúde, solicitando espaço para

reunião.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

2. TRIBUNA POPULAR: Pessoa Jurídica: (15 minutos). SIMSEP - Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais de Tabuleiro do Norte. Orador: Senhor Antônio Marcos Pinheiro
Santos. Assunto: Defesa do Piso da Enfermagem.

3. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).
Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar
(Resolução nº 034 e 36/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

4. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145,
Resolução n° 010/2008 e Resolução n° 037/2019).

Aniversariantes mês de setembro:
04/09 - funcionário Daniel
10/09 – Vereador Marconi
22/09 - Vereador Bruno